
Resolución de Administración 
N°5l7 -2017-OEFA/OA 

Lima, 1 4 NOV. 2017 

VISTO: 

El Informe N° 138-2017-OEFA/OA-RTESF de fecha 10 de noviembre de 
2017, emitido por la Responsable del Reg istro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán ; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-OEFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 

_ Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
~:;;"~~ - OEFA (en adelante, el Reglamento) , modificado por Resolución de Consejo Directivo 

§ RE ODE i\Nº 001-2014-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFA/CD, 
\ TE s ;Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFA/CD, Resolución de Consejo 

RCOl!'(ll: ff, Directivo Nº 004-2016-OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
º·om,-~-;f OEFA/CD, Resolución de Consejo Directivo N° 028-2016-OEFA/CD y Resolución de 

Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFA/CD, en donde se dispuso la implementación del 
Registro de Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el 
Registro) , el cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su 
experiencia y formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer 
las actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

~¡,.C,\ON Y F/s_ 

~'?-~ c-4% Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
~ E % as personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
~ AD RAClóNf olo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
'\ ./ que se encuentren previamente inscritos; 

V· 0f FA .,~ 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro presentadas por personas naturales, correspondientes al 
periodo de calificación del 30 de octubre al 3 de noviembre de 2017; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011, y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
OEFNCD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
N° 001-2014-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-OEFNCD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-OEFNCD, Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 024-2016-
OEFNCD, Resolución de Consejo Directivo Nº 028-2016-OEFNCD y Resolución de 
Consejo Directivo Nº 014-2017-OEFNCD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende 30 de octubre al 3 de noviembre de 2017, presentadas por las personas 
naturales que integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º .- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 30 de octubre al 3 de noviembre de 2017, presentadas por las personas 

oN Y naturales que se detallan en el Anexo 11 de la presente Resolución, por los motivos que 
. '.:.~~'f-.ci -9s~ se consignan. 

lRE ODEt 
0 T R Sl Artículo 3º .- Comunicar la presente Resolución a la Oficina de 
'- \ .i.~iicomunicaciones y Atención al Ciudadano, para su publicación en el Portal Institucional 

'·, w"º ·oi:0,-.~'· del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Regístrese y comuníquese. 

~~rez Caba~i 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración NB 517 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 30.10.17 AL 03.11.17 

N" DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

TERCERO EVALUADOR/ 
1343-17 ALEGRIA ZUMAETA, JACKELYN TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-I11 / F-11I BIOLOGA 45658085 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1344-17 GARCES LOZADA, MANUEL AUGUSTO TERCERO SUPERVISOR/ E-11 /S-11 / F-11 ABOGADO 42846619 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

1345-17 LLANOS SANCHEZ, LUCIA AYDA TERCERO EVALUADOR E-IV ABOGADA 45532943 APROBADA 

TERCERO EVALUADOR/ 
1346-17 MUÑOZ MEDRANO, JORGE ALBERTO ALFIERI (1) TERCERO SUPERVISOR/ E-11 /S-II / F-11 LIC . EN BIOLOGIA 40659587 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-I, E-11, E-11I, E-

1347-17 NARBAIZA CHANDUCAS, MILENKA BETSY 
TERCERO SUPERVISOR 

IV/ S-I, S-11, S- BIOLOGA 40931779 APROBADA 
111, S-IV 

1348-17 
NOYA MAGGIOLO DE MANRIQUE, FIORELLA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11 ABOGADA 41763161 APROBADA 
GIULLIANA 

1349-17 PEREZ FERRAR!, MIRELLA GUADALUPE AMALIA TERCERO EVALUADOR E-IV BACH. EN BIOLOGIA 44803266 APROBADA 

TERCERO EVALUADOR/ E-I , E-11 / S-I, S-11 
1350-17 QUIROZ RODRIGUEZ, LIZZET CRISTINA TERCERO SUPERVISOR/ / F-I, F-11 , F-11I, F- ING. AMBIENTAL 10627149 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR IV, F-V 

TERCERO EVALUADOR/ BACH. EN CIENCIAS CON 
1351-17 RODRIGUEZ JESUS, NESTOR ENRIQUE TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V MENCION EN: ING. DE 46591354 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR MINAS 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-11I / S-III /F-I11, 

1352-17 ROJAS ALAVA, FIORELLA (2) TERCERO SUPERVISOR/ ING. AMBIENTAL 46167126 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

F-IV 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, 

1353-17 ROMERO LEON, MIGUEL ALEJANDRO TERCERO SUPERVISOR/ ING. QUIMICO 18858845 APROBADA 
TERCERO FISCALIZADOR 

S-V / F-IV, F-V 

1354-17 SANTILLAN PEREZ, ARMANDO 
TERCERO EVALUADOR/ E-11 / S-11 ING. FORESTAL 09447196 APROBADA 
TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 
1355-17 VALDEZ PAREDES, DORIS TERCERO SUPERVISOR/ E-II /S-11/F-11 ABOGADA 42183427 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ E-11I, E-IV, E-V/ 
1356-17 VENEGAS ECHARRE, ANDREA SOLEDAD TERCERO SUPERVISOR / S-I11, S-IV, S-V / ABOGADA 72764134 APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR F-11I, F-IV, F-V 

(1) Se encuentra desaprobado(a) en las categorías y niveles detallados en el Anexo II de la presente Resolución.· 

(2) Se precisa que no se califica su solicitud en el extremo que requiere su inscripción en los otros niveles y categorías señalados, por encontrarse actualmente inscrito en ellos. 

Anexo 1-1 



Resolución de Administración Nº 5'7 -2017-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 30.10.17 AL 03.11.17 

N" APELLIDOS V NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA(•) 

TERCERO EVALUADOR/ 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

1346-17 MUÑOZ MEDRANO, JORGE ALBERTO ALFIERI TERCERO SUPERVISOR/ E-1 / 5-1 / F-1 LIC. EN BIOLOGIA 40659587 NO APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
requerido en el literal a) de los artículos 19', 20' y 21' del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-IV, E-V/ 5-IV, S-V / 

artículo 9" del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

1357-17 ALBAN SALINAS, GERMAN ALBERTO TERCERO SUPERVISOR/ 
F-IV, F-V 

ING. PESQUERO 02839786 NO APROBADA institucional del Colegio de Ingenieros del Perú, se constató que el 

TERCERO FISCALIZADOR solicitante no se encuentra en sus registros. No ha presentado la constancia 

de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito 

exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9' del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ E-1, E-11, E-111, E-IV/ S-1, No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

1358-17 BENITES DIOSES, SILVIA PAOLA TERCERO SUPERVISOR/ 5-11, 5-111, 5-IV / F-1, F- ABOGADA 40452006 NO APROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

TERCERO FISCALIZADOR 11, F-111, F-IV artículo 9' del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
No ha presentado el Anexo 111, requisito exigido de conformidad con los 

1359-17 BORJAS TORRES, JACKELINE DEL ROSARIO TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ 5-V / F-V BACH. EN DERECHO 70059041 NO APROBADA 

TERCERO FISCALIZADOR 
literales c) del artículo 9' del Reglamento. 

1360-17 ELIAS ROLANDO, CARMEN ROSA TERCERO FISCALIZADOR F-111, F-IV ECONOMISTA 45459745 NO APROBADA 
No acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en los literales c) y d) del artículo 21' del Reglamento. 

TERCERO EVALUADOR/ 
ING. DE PETROLEO Y GAS 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

1361-17 GONZALES GIRALDO, TANIA JESSICA TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / 5-111 / F-111 45800172 NO APROBADA salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

TERCERO FISCALIZADOR 
NATURAL 

artículo 9' del Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

artículo 9' del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

TERCERO EVALUADOR/ 
BIOLOGO CON MENCION 

institucional del Colegio de Biologos del Perú se pudo constatar que el 

1362-17 LEDESMA VALVERDE, ROBERTO ANTONY TERCERO SUPERVISOR/ E-11 / 5-11 / F-11 40568093 NO APROBADA solicitante no se encuentra habilitado. No ha presentado la constancia de 

TERCERO FISCALIZADOR 
EN ZOOLOG IA 

haber reali za do un curso de seguridad y salud en el trabajo, requisito 

exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9' del Reglamento. No 

acredita contar con experiencia profesional específica por el tiempo 

requerido en el literal b) de los artículos 19', 20' y 21' del Reglamento. 

Anexo 2-1 



1363-17 1 MUÑOZ CALDERON, JORGE LUIS 

1364-17 !RAMOS CARDENAS, NORMA GUISEL 

1365-17 ISALAZAR SALAS, JEANITTE MARIBEL 

1366-17 IUGARRIZA TELLO, MARIANA 

1367-17 IVASQUEZ CARDEÑA, SHIANNY 

TERCERO SUPERVISOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ 

TERCERO SUPERVISOR/ 

TERCERO FISCALIZADOR 

5-111 

E-1, E-11 / 5-1, 5-11 / F-1, 

F-11 

E-1, E-11, E-111, E-IV, E-V 

/ 5-1, S-11, 5-111, 5-IV, 5-

V / F-1, F-11, F-111, F-IV, 

F-V 

ECONOMISTA 

ING. AMBIENTAL Y 

SANITARIA 

ABOGADA 

ABOGADA 

ING. GEOLOGO 

18161610 

45109444 

09997057 

71212150 

41262509 

NO APROBADA 

Resolución de Administración N!! Sl 7 -2017-0EFA/OA 

No ha presentado el Anexo 1, requisito exigido de conformidad con el literal 

a) del articulo 9º del Reglamento. No ha presentado correctamente el 

Anexo 11, requisito exigido de conformidad con el literal b) del artículo 9º del 

Reglamento, se precisa que el solicitante no suscribió el formato 

correspondiente . No acredita contar con habilitación vigente para el 

ejercicio profesional, requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de 

los literales b) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda 

en el portal institucional del Colegio de Economistas de la Libertad se pudo 

constatar que el solicitante no se encuentra habilitado. No ha presentado la 

constancia de haber realizado un curso de seguridad y salud en el trabajo, 

requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del artículo 9º del 

Reglamento. 

No acredita contar con habilitación vigente para el ejercicio profesional, 

requisito exigido de conformidad con el numeral 2 de los literales b) del 

articulo 9º del Reglamento, se precisa que de la búsqueda en el portal 

institucional del Colegio de Ingenieros del Perú se pudo constatar que la 

solicitante no se encuentra en sus registros. No ha presentado 

NO APROBADA !correctamente la declaración jurada establecida en el Anexo 111, según el 

formato actual, requisito exigido de conformidad con el literal c) del 

artículo 9º del Reglamento, se precisa que la solicitante no realizó la 

declaración jurada de no estar inscrita en el REDERECI. No acredita contar 

con experiencia profesional especifica por el tiempo requerido en el literal 

c) del artículos 20º del Reglamento. 

No ha presentado la constancia de haber realizado un curso de seguridad y 

salud en el trabajo, requisito exigido en el numeral 4 del literal b) del 

NO APROBADA !artículo 9º del Reglamento. No acredita contar con experiencia profesional 

especifica por el tiempo requerido en los literales a) y b) de los artículos 

19º, 20· y 21· del Reglamento. 

NO APROBADA 

NO APROBADA 

No ha presentado correctamente el Anexo 1, requisito exigido de 

conformidad con el literal a) del articulo 9º del Reglamento, se precisa que 

solicitante no ha señalado el(los) nivel(es) respecto del(de los) cual(es) 

requiere su inscrpción. 

No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida en el 

Anexo 111, según el formato actual, requisito exigido de conformidad con el 

literal c) del artículo 9º del Reglamento, se precisa que la solicitante no 

realizó la declaración jurada de no estar inscrito en el REDERECI. 

(•) la experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 1s· del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de 

Bachiller. 

Anexo 2-2 


